
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Богатовского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10 июля 2019 г.                                 с. Богатое                                            № 236 

 

О рассмотрении Отчета о результатах оценки эффективности 

предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по 

местным налогам за 2018 год 

 
В целях определения результативности реализации налоговой 

политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, 
полученных налогоплательщиками на территории Богатовского сельского 
поселения, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Совета министров Республики Крым от 30 мая 2018 г. N 
257 "О некоторых вопросах оценки эффективности предоставленных 
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых 
ставок, установленных законами Республики Крым", постановлением 
администрации Богатовского сельского поселения Белогорского района 
Республики Крым от 03 июля 2018 г. №92 «Об утверждении Порядка и 
Методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к 
предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по 
местным налогам и сборам муниципального образования Богатовское 
сельское поселение Белогорского района Республики Крым», Уставом 
Богатовского сельского поселения, администрация Богатовского сельского 
поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению отчет о результатах оценки эффективности 

предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 2018 год. 
2. Сектору по вопросам бухгалтерского учета и финансов: 

- Направить отчет о результатах оценки эффективности 

предоставленных налоговых льгот по местным налогам за 2018 год на 
рассмотрение Богатовскому сельскому совету для вынесения заключения о 

целесообразности сохранения или отмены предоставленных льгот. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному обнародованию на информационном стенде 

администрации Богатовского сельского поселения Белогорского района 



Республики Крым и на странице муниципального образования Богатовское 

сельское поселение на официальном сайте Правительства Республики 
Крым: http://rk.gov.ru, в разделе: муниципальные образования, подраздел – 

Белогорский район, а также на официальном сайте муниципального 

образования Богатовское сельское поселение Белогорского района 
Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Председатель Богатовского сельского совета-глава 

администрации Богатовского сельского поселения                       С. А. Латыш

http://rk.gov.ru/


Приложение к постановлению администрации 

 Богатовского сельского поселения 

от 10.07.2019 г. № 236 

 

Оценка эффективности предоставляемых (предоставленных) 

налоговых льгот по местным налогам в муниципальном образовании 

Богатовское сельское поселение Белогорского района Республики Крым за 

2018 год подготовлен в соответствии с постановлением администрации 

Богатовского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым от 03.07.2018 г. №92 

«Об утверждении Порядка и Методики оценки эффективности 

предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, 

пониженных налоговых ставок по местным налогам и сборам 

муниципального образования Богатовское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» на основании данных налоговой, 

статистической, финансовой отчетности, бухгалтерской отчетности, 

позволяющей произвести необходимые расчеты. 

 

 

I. Оценка бюджетной эффективности налоговых 

льгот 

1. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - 

бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором 

определяется эффект для бюджета поселения от предоставления налоговых 
льгот в поселении категориям налогоплательщиков, выражающийся в 

увеличении поступлений налоговых платежей в бюджет поселения по 

сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета поселения. 

К 
2. Коэффициент бюджетной эффективности (бэф) рассчитывается по 

формуле: 
 

Кбэф = НП/ ПБ , где
 

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения: 

72612,05–79493= -6880,95, где 72612,05 – сумма зем. налога, 

поступившая за 2018г., 79493 – за 2017г. 

ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот: 

133875. 

 
3. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную 

эффективность, если зн
≥
ачение 

 

коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше 

либо равно единице ( 

К бэф = -

6880,95/1



33875 = -0,05 , К 1 
(бэф).



то есть предоставленная налоговая льгота по данному показателю является 

не эффективной. 

 

 

II. Оценка экономической эффективности 

налоговых льгот 

 
1. Оценка экономической эффективности налоговых льгот (далее - 

экономическая эффективность) производится на основании показателей 
финансово-хозяйственной деятельности. 

 

2. Коэффициент экономической эффективности ( 
К

ЭЭф ) 

рассчитывается по формуле: 

Кээф = Эр/Эс , где: 

Расчет оценки 

экономической эффективности представленных налоговых 

льгот 

 

 
п/п Показатели Единицы 

измерения 

По предоставленным 
налоговым 

льготам 

Отчетны 

й год 

Предыд

у щий 

год 

Темп 

роста 

(снижен

ия), 
% 

1 Объем производства товаров, 
продукции, работ, услуг 

тыс. 
рублей 

   

2 Выручка от продажи товаров, 
работ, услуг 

тыс. 
рублей 

   

3 Валовая прибыль тыс. 
рублей 

   

4 Рентабельность (стр.3/стр.2) %    
5 Инвестиции в основной 

капитал 
тыс. 

рублей 
   

6 Среднегодовая стоимость 
основных средств 

тыс. 
рублей 

3579,92 5353,69 0,67 

7 Фонд заработной платы 
работников 

тыс. 
рублей 

2371,02 2076,96 1,14 

8 Численность работников чел. 5 5 0 

9 Среднемесячная заработная 

плата работников (стр. 7/стр. 
8/количество месяцев) 

тыс. 
рублей 

39,52 34,62 1,14 



10 Сумма налоговых 
поступлений в бюджет 

тыс. 
рублей 

473,58 754,58 0,63 

 Оценка 
экономической 

эффективности 

представленных налоговых 
льгот 

    

1,5 

 

Кээф = Эр/Эс = 3/2= 1,5 

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или 
уровень остался прежним Эс - количество показателей, по 
которым произошло снижение 

 

Налоговые льготы имеют положительную экономическую 

эффективность, если значение 

коэффициента экономической эффективности (Кээф) больше или 

равно единице ( 
Кээф 

>= 1). 

 

Оценка экономической эффективности предоставленных налоговых 

льгот больше 1, то есть предоставленная налоговая льгота по данному 

показателю является экономически эффективной. 



Оценка социальной эффективности налоговых 

льгот 

 

Социальная эффективность налоговой льготы определяется на 

основании коэффициента социальной эффективности и отражает динамику 

следующих социально-экономических показателей налогоплательщиков: 

средней годовой заработной платы; 

расходов на обучение, переподготовку, повышение квалификации 

персонала в расчете на одного работника; 

расходов на добровольное медицинское страхование персонала в 

расчете на одного работника; суммы отчислений на социальные проекты в 

расчете на одного работника; 

суммы средств, направленных налогоплательщиками на 

благотворительность, в расчете на одного работника; 

расходов на повышение экологической безопасности в расчете на 

одного работника 

Расчет 

оценки социальной эффективности представленных 

налоговых льгот 

 

 

№ 

п/

п 

Показател
и 

Единиц

ы 

измерен

и я 

По предоставленным 
налоговым 

льготам 

Отчетный 

год 

Предыд

у щий 

год 

Прир

ост 

значе

ния 
показа
тел я 
(рубле
й) 

1 Среднесписочная численность 
работников 

чел. 5 5 - 

2 Количество созданных новых 
рабочих мест 

    

3 Среднегодовая заработная 
плата 
одного работающего 

руб. 474 
204,80 

415 
392,00 

+58 
812,80 

4 Отчисления на социальные 
проекты 

тыс. 
руб. 

   

5 Отчисления на 
благотворительность 

тыс. 
руб. 

   

6 Расходы на повышение 
экологической безопасности 

тыс. 
руб. 

   



 Оценка социальной 

эффективности представленных 
налоговых льгот 

    

2,20 

 

Коэффициент социальной эффективности налоговой льготы (Ксэф) 

рассчитывается по формуле: 

 

Ксэф 

= 

∑ΔПК 

ПБ / Е 

 

 

 

, 58 812,80 : (133875/5) = 2,20 
 

 

где: 



Ксэф - коэффициент социальной эффективности налоговой льготы; 

 

ΔПК 
- прирост значений вышеуказанных социально-экономических

 показателей. 

Рассчитывается как разница значений показателя на начало и на 

конец года; ПБ - сумма потерь бюджета от предоставления 

налоговой льготы (рублей); 

Е - среднесписочная численность работников категории налогоплательщиков, 

пользующихся налоговой льготой (человек). 

 

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если 

значение коэффициента социальной эффективности (Ксэф) больше или равно 

единице (Ксэф >= 1). 
В 2018 году социальная эффективность составляет коэф. 2,20 , т.е. 

предоставленная налоговая льгота по данному показателю имеет положительную 
социальную эффективность. 

 

I. Расчет сводного показателя оценки эффективности налоговых 

льгот 

В соответствии с п.4 Приложения 2 к постановлению администрации 
Богатоввского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 
03.07.2018 г. №92 «Об утверждении Порядка и Методики оценки эффективности 
предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных 
налоговых ставок по местным налогам и сборам муниципального образования 
Богатоввское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

Сводный показатель оценки эффективности налоговых льгот (Эфнл) (далее - 

показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов 

бюджетной (Кбэф), экономической (Кээф) и социальной эффективности (Ксэф) к 

числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле: 

Эфнл=(Кбэф+Кээф+Ксэф)/3. 

Эфнл = (-0,05+1,5+2,20)/3 = 1,22 

Бюджетная эффективность – -0,05 (льгота неэффективная). 

Экономическая эффективность - 1,5 (льгота эффективная). 

Социальная эффективность – 2,20 (льгота эффективная). 

 

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение 

показателя эффективности (Эфнл) больше либо равно единице (Эфнл >= 1). 

 

Сводная оценка эффективности равна 1,22. 

 

Предоставленная налоговая льгота в целом является эффективной. 



Отчет 

о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Богатовском сельском поселении 

Белогорского района Республики Крым, за 2018год 

 
№ 

 

п 

/ 

п 

Статья 

норматив

ног о 

правовог

о акта, 

которым 

установл

ены 

налогов

ые 

льготы 

Наи

м 

ено

ва 

ние 

нал

ог а 

Устано

вле ние 

пониже

нн ой 

ставки 

по 

налогу 

или 

освобо

жде 

ние от 

налога 

Категория 

налогоплател

ьщико в, 

которым 

предоставлен

ы налоговые 

льготы 

Орган 

местног

о 

самоупр

авл 

ения, 

админис

три 

рующий 

налогов

ые 

льготы 

Колич

ес тво 

налого

пл 

атель

щи 

ков, 

воспо

льз 

овавш

их ся   

налог

ов 
ыми 

льгота
ми 

Доля    

налогоплател

ьщик ов,         

воспользовав

шихс я 

налоговыми 

льготами, в 

общем 

объеме 

налогоплател

ьщик ов 

данной 

категории (в 

%) 

Объем 

предо

ста 

вленн

ых 

налог

ов ых 

льгот, 

тыс. 

руб 

лей 

Показатели эффективности 
налоговых 

льгот 

Выводы и 

предложе

ния по 

оценке 

эффектив

ност и 

налоговы

х льгот 

Бюдж

ет ная 

эффе

кти 

вност

ь 

(Кбэф

) 

Эконо

ми 

ческа

я 

эффек

ти 

вност

ь 

(Кээф

) 

Соц

иа 

льна

я 

эфф

ек 

тивн

ос ть 

(Ксэ

ф) 

Пока

за 

тель 

эффе

кт 

ивно

ст и    

(Эфн

л) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1
4 

1 ст.5 

решения 

57-й

 сесс

ии 

1-го

 созы

ва от 

10.11.201

7г. 
№383 

Зем

е 

льн

ы й 

нал

ог 

Освобо

жд 

ение от 

налога 

Орган 

местного 

самоуправлен

ия - 1; 

бюджетные - 

2 МБОУ 

«Богатовская 

средняя 

школа», 

МБДОУ д/с 

«Родничок» 

Белогорского 

Админис

тр ация 

Богатовс

ког о 

сельског

о 

поселени

я 

1 – 

орган 

местно

го 

самоуп

ра 

вления 

8,
3 

133,87
5 

-0,05 1,5 2,2
0 

1,2
2 

Предоста

вленная 

налоговая 

льгота по

 

 органа

м 

местного 

самоупра

вления 

является 

эффектив



района 

Республики 

Крым; 

казенные – 1 

МКУК 

«ЦКС»; 

физлица, 

имеющие 

право на 

льготы – 8. 

ной; 

несмотря

  на 

невостреб

ованнос 

ть льготы

 по 

физ.лица

м, 

считаем 

целесообр

азным 

признать 

льготу 

эффектив

ной, 

указанная 

льгота 

носит 
социал
ьный 
характ
ер. 

 Итого     1 8,
3 

133,87
5 

-0,05 1,5 2,2
0 

1,2
2 

 

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности (ЭФнл) больше либо 

равно единице (ЭФнл ≥ 1). Предоставленная налоговая льгота в целом является эффективной (ЭФнл = 1,22). 

 

Председатель Богатовского сельского совета-глава 

администрации Богатовского сельского поселения С. А. Латыш 

 
Заведующий сектором по вопросам бухгалтерского учета 
и финансов-главный бухгалтер Л. Н. Канар



 


	I. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот
	К бэф = -6880,95/133875 = -0,05 ,
	II. Оценка экономической эффективности налоговых льгот
	Расчет оценки
	Оценка социальной эффективности налоговых льгот

	Расчет
	∑ΔПК ПБ / Е
	, 58 812,80 : (133875/5) = 2,20

	ΔПК
	I. Расчет сводного показателя оценки эффективности налоговых льгот

	Эфнл=(Кбэф+Кээф+Ксэф)/3. Эфнл = (-0,05+1,5+2,20)/3 = 1,22
	Сводная оценка эффективности равна 1,22.


	Отчет

